« castrum Monasterii, castrum Alteti, castrum Sancti Iovenalis et 
castrum Sancti Archangeli cum tetris laboratoriis et non laboratoriis, 
cum silvis, pratis et pascuis et aquis, molendinis et cum omnibus et 
singulis tenutis, possessionibus et iuribus » 

riservandosene l'usufrutto vita natural durante e chiedendo in cam
bio l'impegno da parte del comune di Viterbo a maritare e dotare 
sua figlia Chiara « de dictis bonis, secundum quod de ipsius co
munis processerit voluntate ». 

Ventotto anni dopo, il 28 ottobre 1169 21
, morto ormai Fa

rolfo, la stessa Chiara conferma la donazione fatta a suo tempo 
dal padre, riservandosi anch'essa l'usufrutto vita natural durante 
dei quattro castra di Monte Monastero, Alteto, San Giovenale e 
Sant'Arcangelo. 

Passano ancora diciannove anni e Chiara, con un atto del 21 
gennaio 1188,22 concede a Viterbo i suoi castra di Monte Mona
stero e Barbarano, riservandone il possesso a sé ed ai suoi even
tuali futuri figli. La donna si impegna inoltre (secondo clausole 

20 ACV perg. 5: falso in forma di originale; ivi perg. 6: copia autentica del 
9 giugno 1259; Ml c. 21v: copia autentica del 12 luglio 1266. 

21 ACV perg. 7: falso in forma di originale; Ml c. 22: copia autentica del 
12 luglio 1266. 

22 ACV perg. 16: originale; Margheritella p. 31 e s.: copia del 1244 circa; 
M4 c. 9v: copia autentica del 7 dicembre 1253. Tra le pergamene del Comune si 
conservano anche due copie semplici di quest'atto, redatte nel secolo XIII e prive 
di data e dell'escatocollo (ACV pergg. 25 e 26). 
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molto diffuse nei patti stabiliti tra Viterbo ed i signori sottomessi) 
a corrispondere una pensione annua di sette bisanti 

« Et insuper promitto ego iam dieta Kiara pro predictis kastellis, 
scilicet Barbarano et Monasterio, pensionis nomine singulis annis sol
vere Biterbio in Nativitate Domini vn biçantios » 

e ad adeguarsi alle sue linee di " politica estera " : 

« Insuper promitto per predicta castra facete guerram et pacem 
omnibus ad mandatum consulum Viterbii qui per tempora erunt » 

Alle stesse condizioni promette di mantenersi fedele anche suo 
marito, Pietro Latro, il quale aggiunge altri tre bisanti ai sette già 
pattuiti da Chiara, riservandosi anch'egli il possesso vita natural 
durante dei castra in caso di premorienza di sua moglie e dei loro 
eventuali figli. 

Diciotto anni più tardi, il 6 agosto 1196,23 Chiara è chia
mata nuovamente a promettere fedeltà alla dominante Viterbo, ma 
stavolta non si nomina nessuno dei quattro castra donati da suo 
padre: la contessa infatti si impegna a « tenere et salvare » per 
se stessa « et pro Viterbio » il castrum Barbarani, oltre a pro
mettere di « facete guerram et pacem ut Viterbium faciat ». Si 
stabilisce inoltre che nell'eventualità che lei muoia senza eredi 
legittimi il castrum tornerà a Viterbo.